

MASTER OF COMMERCE**Term-End Examination 14015****December, 2016****MCO-007 : FINANCIAL MANAGEMENT***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100**Weightage : 70%*

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Explain the nature of finance function and the concepts of 'profit maximisation' and 'wealth maximisation'. **10, 5, 5**

2. (a) Define 'Money Market' and state its characteristics. **10**
 (b) State the risks faced by investors in financial markets. **10**

3. (a) What is equity share capital ? Explain the features of equity shares. **10**
 (b) The initial cash outlay of a project is ₹ 1,00,000 and it generates cash inflows of ₹ 40,000, ₹ 30,000, ₹ 50,000 and ₹ 20,000. Assume a 10% rate of discount. Calculate profitability index.
 Pv. of ₹ 1 at 10% from 1st year to 4th year is .909, .826, .751 and .683 respectively.

- 4.** (a) Explain the meaning and importance of the cost of capital. **10**
(b) Write a brief note on CAPM. **10**
- 5.** (a) What is leverage ? Explain the types of leverages. **10**
(b) Distinguish between leasing and hire purchasing. **10**
- 6.** (a) State the various sources of funds for financing international operations and explain any one of them. **10**
(b) What is foreign exchange market ? Describe its functions and uses. **10**
- 7.** (a) Calculate the combined leverage and operating leverage from the following data :
Sales 5,00,000 units at ₹ 10 per unit variable cost per unit ₹ 3.50
Fixed charges ₹ 5,00,000
Interest charges ₹ 2,00,000
(b) What is cash management ? Discuss its objectives. **10**
- 8.** (a) Describe the concept of Inventory management and state arguments for holding inventory. **10**
(b) Discuss the recent development in capital market. **10**
- 9.** Write short notes on any two of the following : **10, 10**
(a) Project Financing
(b) EBIT-EPS Analysis
(c) Cost of capital
(d) Capital Budgeting
-

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (M.Com)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.सी.ओ.-007 : वित्तीय प्रबंध

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. वित्त कार्य की प्रकृति तथा 'लाभों को अधिकतम करना' एवं 'शेयरधारियों की संपदा को अधिकतम करना' की संकल्पनाओं की व्याख्या कीजिए। 10, 5, 5
2. (a) 'मुद्रा बाजार' की परिभाषा दीजिए तथा उसकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 10
 (b) निवेशकों द्वारा वित्तीय बाजारों में सामना किए जाने वाले जोखिमों की व्याख्या कीजिए। 10
3. (a) ईक्विटी शेयर पूँजी से क्या तात्पर्य है? ईक्विटी शेयरों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10
 (b) एक परियोजना का प्रारम्भिक नकद खर्च ₹ 1,00,000 है और इस के रोकड़ अंतर्वाह ₹ 40,000, ₹ 30,000, ₹ 50,000 तथा ₹ 20,000 हैं। इस की कटौती दर को 10% मानते हुए लाभ प्रदत्ता सूचकांक (Profitability Index) को गणना कीजिए।
 एक रु. का वर्तमान मूल्य 10% कटौती पर 1 से 4 वर्षों का इस प्रकार है।
 .909, .826, .751 और .683

4. (a) 'पूँजी की लागत' के अर्थ एवं महत्व की व्याख्या कीजिए। 10
 (b) पूँजी परिसंपत्ति मूल्य निर्धारण मॉडल (CAPM) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. (a) लीवरेज से क्या तात्पर्य है? लीवरेज के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। 10
 (b) पट्टा (Leasing) तथा किराया क्रय (hire purchasing) में भेद कीजिए। 10
6. (a) अंतर्राष्ट्रीय क्रियाओं के वित्तीयन के विभिन्न स्रोतों का उल्लेख कीजिए तथा इनमें से किसी एक स्रोत की व्याख्या कीजिए। 10
 (b) विदेशी विनियम बाजार से क्या तात्पर्य है? इसके कार्यों एवं उपयोगों का वर्णन कीजिए। 10
7. (a) निम्नलिखित आँकड़ों के आधार पर संयुक्त (combined) लीवरेज एवं परिचालन (operating) लीवरेज की गणना कीजिए :
 विक्रय 5,00,000 इकाइयाँ ₹ 10 प्रति इकाई परिवर्ती लागत ₹ 3.50 प्रति इकाई।

स्थिर लागत	₹ 5,00,000
ब्याज की राशि	₹ 2,00,000
- (b) 'रोकड़ प्रबंध' से क्या तात्पर्य है? इस के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। 10

8. (a) 'स्टॉक प्रबंध' की संकल्पना की व्याख्या कीजिए तथा 10
स्टॉक रखने की आवश्यकता के कारणों का उल्लेख
कीजिए।
- (b) पूँजी बाजार में हुए नए विकासों का वर्णन कीजिए। 10
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10, 10
- (a) परियोजना वित्तीयन
 - (b) EBIT-EPS विश्लेषण
 - (c) पूँजी की लागत
 - (d) पूँजी बजटिंग
-